

moderní obec

13

21. 6. 2006

Dobročinný fond Philip Morris udělil granty

Do Jihočeského, Moravskoslezského a Ústeckého kraje putovalo minulý týden z Prahy po jednom grantu, každý ve výši 333 tisíc korun. Peníze z grantového programu 3x333 tisíc korun pro aktivní život obce Dobročinného fondu Philip Morris ČR letos na základě výroku hodnotící komise obdržely:

• **Sdružení členů a přátel Stanice mladých ochránců přírody Dřepátka**, které za aktivní podpory místních občanů, místní správy i komerčních subjektů

vybuduje park pro veřejnost na místě bývalé klášterní zahrady v centru Prachatic. Park bude sloužit nejen k odpočinku a setkávání, ale stane se také centrem kulturního dění.

• **Polský kulturně-osvětový svaz, místní skupina Vendryně - Záolší**, který si v této části Frýdecko-Místecká

předsevzal vybudovat společenské centrum s dětským hřištěm, hřištěm pro míčové hry, klidovou částí s posezením, klubovnou a otevřeným prostorem pro letní setkávání občanů.

• **Římskokatolická farnost Staré Křečany**, která do grantového řízení předložila projekt realizace třígeneračního volnočasového areálu Františkova zahrada. V této obci na Děčínsku tak vznikne nevšední park pro trávení volného času maminek s dětmi i obyvatel všech věkových skupin.

»Všechny tři vítězné projekty komisi zaujaly zejména formou a intenzitou aktivního zapojení místních obyvatel všech věkových skupin do samotné realizace projektů,« konstatoval Jin-

dřich Vaněk, ředitel komunikační agentury Silver B.C., který stál v čele hodnotící komise.

Program 3x333 tisíc pro aktivní život obce je určen nevládním neziskovým organizacím, které usilují o zlepšení fyzického a kulturního prostředí měst či obcí. Chce podpořit společné aktivity místních občanů, které budou sloužit k rozvoji aktivního života obecních komunit. Podmínkou je nejméně 30procentní spolufinancování z místních zdrojů a souhlas obce.



Osvědčení o udělení grantů ve správných rukou. Zleva výkonný ředitel Nadace VIA Jiří Bárta a Danica Siváková, ředitelka odd. vnějších vztahů Philip Morris ČR. Foto: archiv

Společnost Philip Morris ČR, a.s., zahájila činnost Dobročinného fondu v roce 2003 v regionech, kde sídlí provozní závody a vedení firmy. Loni fond rozšířil působnost na celou ČR.

»Množství projektů podaných v obou ročnících nás utvrdilo v tom, že jsme

zaměřeni nového programu Dobročinného fondu vybrali správně. Obyvatelé malých i velkých obcí a měst usilují o návrat původních tradic a obnovu či podporu společného soužití. Jsme rádi, že můžeme tyto aktivity významně podporovat,« uvedla Danica Siváková, ředitelka oddělení vnějších vztahů společnosti Philip Morris ČR, a.s.

V celorepublikových i regionálních aktivitách podpořil od roku 2003 Dobročinný fond Philip Morris ČR již 65 projektů částkou 5,698 mil. Kč. Fond spravuje a řídí Nadace VIA.

(rš)

Více informací o projektech najdete na www.dobrocinnymfond.cz a www.nadacevia.cz.

Abeceda pro starosty a úředníky 2006

Do červencového vydání Moderní obce připravujeme speciální osmistránkovou přílohu Abeceda pro starosty a úředníky 2006, jejímž obsahem budou aktuální otázky a zkušenosti z praxe související s novým správním řádem.

Pokud vás zajímají praktické návody, jak rozhodovat podle správního řádu i zákona o obcích, například při řešení správních deliktů, které mohou spočívat v porušení obecně závazných vyhlášek a nařízení obcí včetně vymáhání pokut, nenechte si ujít již příští vydání **Moderní obce**, které se bude expedovat **4. července 2006**.

Výtisky Moderní obce navíc lze objednat na e-mailové adrese predplatne@economia.cz, informace rovněž na www.economia.cz, tel. číslo 233 071 197.

moderní obec

Další newsletter až 6. září

Vážení čtenáři,

vzhledem k nastávajícímu období letních dovolených a prázdnin obdržíte další číslo elektronického zpravodaje – newsletteru **Moderní obce** až 6. září. Časopis **Moderní obec** však během léta vycházet nepřestane a jeho příští číslo se bude expedovat již 4. července.

Redakce

AKTUÁLNĚ

V Bruselu o penězích pro ČR

»Numbers One in Interchange – Czech and European Experience« je název konference, která se uskutečnila v pondělí 19. června v bruselské budově Výboru regionů, který je nejmladší institucí Evropské unie. Uspořádaly ji české regiony (Jihočeský, Liberecký, Karlovarský, Plzeňský a Středočeský kraj) společně se svými partnery – regiony Cornwall (Velká Británie), Sachsen (Německo), Opolskie Vojvodstvo (Polsko) a se zastoupením maďarských rozvojových agentur.

Na konferenci šlo o to, vyměnit si zkušenosti s přípravou na příští programovací období EU v letech 2007–2013. Zajímavé bylo především srovnání postavení regionálních operačních programů v rámci národních strategických referenčních rámců, dokumentů definujících národní cíle kohezní politiky. Například v Německu – na rozdíl od Česka – regionální operační programy hrají základní roli, zatímco sektorové (centrálně řízené) operační programy jsou pouze doplňkem. Pascal Boijmans, který v Evropské komisi zodpovídá za realizaci kohezní politiky v ČR, uvedl, že systém plateb v naší zemi je velmi komplexní a velmi komplikovaný. Podle jeho názoru je vhodné uvažovat například o poskytování zálohových a průběžných plateb na realizaci projektů. ČR dostává z EU ročně 16 % plánované alokace právě na průběžné financování. »Tyto peníze by neměly zůstat na účtu, aby z nich ČR plynuly úroky, ale musí být používány proaktivně,« řekl Pascal Boijmans doslova.

Recepty pro příštího premiéra

Think-tankem (výzkumným týmem) eStat.cz zpracovaná a dva týdny před letošními parlamentními volbami představená publikace »Nová vláda – nové vládnutí« s podtitulem »Recepty pro nového premiéra« má svoji vlastní internetovou prezentaci, kterou najdete na <http://www.estat.cz/index.php?p=262>. »K převodu tištěné podoby publikace do elektronické nás vedla především aktuálnost tématu a s tím související kontinuální zájem o obsah publikace,« uvedl ke spuštění prezentace vedoucí projektu eStat.cz Edvard Kožušník.

Publikace je souborem tezí nových přístupů k vládnutí, doporučení a návrhů na změny struktury a fungování Úřadu vlády, restrukturalizaci a snížení počtu ministerstev. V publikaci se rovněž objevují pojmy a charakteristiky nového vládnutí, jako například: flexibilní vláda, vláda pro občany, multimediální vláda, vláda jako síť, vláda s osobním přístupem, vláda založená na výsledcích nebo vláda s účastí občanů.

Daňové změny: Občané ušetří, obce zchudnou?

Již dnes, ve středu 21. června, by Zastupitelstvo Zlínského kraje mělo mj. projednat petici proti diskriminaci občanů menších obcí a měst nazvanou Iniciativa za živý venkov (*celý její text otiskujeme na str. 3*). Petice, k níž se připojilo už na 120 obcí, kritizuje, že v důsledku snížení daně z příjmu právníkům osobám, daně z příjmu ze závislé činnosti a daně z příjmu OSVČ, slevy na dani, resp. daňového bonusu, dále slevy na dani na poplatníka a například i společného zdanění manželů dochází k výpadkům v příjmech obcí a menších měst, přičemž stát zatím nezamýšlí tyto výpadky jakkoli kompenzovat.

»Naopak zvýšením DPH prodražil řadu investičních akcí obcí a měst. Ačkoliv vybere na DPH více, opět nenavýšil příjmy z této daně v rozpočtech samospráv. Negativní dopad uvedených změn je umocněn i nastavením rozpočtového určení daní... Podle tohoto zákona je hodnota občana z malé obce proti občanovi žijícímu a odvádějícímu daně v Praze 6,5krát menší,« stojí v petici.

Ing. Jaroslav Růžek z oddělení komunikace Ministerstva financí ČR (MF) nám

2. června zaslal stanovisko resortu, které připouští, že podle propočtů MF novela zákona o daních z příjmů svými dopady na daň z příjmů fyzických osob (DPFO) v roce 2006 obcím ukrojí 3,1 mld. Kč proti stavu, kdy by tato novela neplatila. Na druhé straně však MF ústy inženýra Růžka poukazuje na to, že přesto letos dojde k meziročnímu nárůstu celkových daňových příjmů obcí přibližně o 0,8 mld. Kč, a to zejména díky očekávanému příznivému vývoji inkasa daně z přidané hodnoty (DPH).

JUDr. Stanislav Polčák, PhLic., však v té souvislosti zdůrazňuje, že argument MF, že

výpadek v jedné skupině daní bude obcím nahrazen vyššími příjmy z výběru DPH, hodně pokulhává. »Stát totiž přesunul celou řadu služeb ze snížené do základní sazby a dále v tomto období končí výjimka na nižší sazbu DPH ve zvláštní skupině stavební činnosti,« připomíná JUDr. Polčák. »Jinými slovy řečeno, zvýšený příjem z DPH zřejmě jen stěží pokryje zvýšené náklady obcí na placení této daně.«

Doktora Polčáka necitujeme náhodou. Zastupuje totiž u Ústavního soudu obce tři obce ze Zlínského kraje – Rokytnici, Suchou Loz a Vysoké Pole, které si ve své ústavní stížnosti stěžují na způsob, jakým stát

rozděluje vybrané příjmy územním samosprávám. Mají za to, že malé obce a města jsou vůči velkým sídlům kvůli tzv. velikostním koeficientům výrazně znevýhodněny.

Za jednu z možností, jak situaci řešit, neuvolněná starostka Rokytnice Ing. Jana Juřenčáková (mimořádně povoláním daňová poradkyně) označuje zahrnutí spotřební daně mezi sdílené daně. K tomu inženýr Růžek podotkl, že o »možnosti rozšíření spektra sdílených daní o spotřební daně se může dále diskutovat

v rámci pracovní komise pro změny rozpočtového určení daní (*ustavilo ji MF a kromě představitelů ministerstva v ní zasedají zástupci Senátu PČR, Svazu měst a obcí ČR, Asociace krajů ČR a Spolku pro obnovu venkova ČR – pozn. redakce*). Naproti tomu ministr financí Mgr. Bohuslav Sobotka o den dříve v MF Dnes (1. 6. 2006) uvedl, že do budoucna navrhuje, aby obce sdílely i spotřební daň.

(rš)

Více v červencovém čísle Moderní obce, které se bude expedovat už 4. července 2006.

Co navrhuje starostka Rokytnice Jana Juřenčáková

- Změnit koeficient velikostní kategorie obce, který bere v úvahu pouze počet obyvatel, ale nezohledňuje např. rozlohu obce, nadmořskou výšku, délku místních komunikací apod.
- Mezi sdílené daně by měly patřit i spotřební daň (platí ji hlavně obytelné obce a města), dále podíl ze silniční daně (podnikatelé, kteří ji platí, užívají i místní komunikace, které musí být opravovány a v zimě udržovány obcemi a městy).
- Motivační prvek při financování obcí je nedostačující (například Rokytnice na jednoho »svého« zaměstnance dostává asi 410 Kč, což je málo vzhledem k faktu, že obec má 595 obyvatel a z nich asi 330 zaměstnanců).

- Pro zavedení místních daní nejsem – pokud by správa daně z nemovitostí byla ze státu převedena na obce, efekt by byl minusový (pokud by obec například stanovila vyšší koeficienty pro zdanění staveb či půdy, těžko by to zastupitelstva hlavně na malých obcích vysvětlila, neřkuli jak by případně nezaplacené daně vymáhala).
- Jednou z cest navýšení podílu obcí by mohl být převod peněz z vybraných účelových dotací do rozdělovaných daní (zrušit »porcování medvěda«) ve prospěch měst a obcí kromě Prahy, Plzně, Brna a Ostravy, které mají výjimečné příjmy.

(zr)

Prezident poděkoval SMO

Prezident republiky Václav Klaus vzal v úvahu argumenty Svazu měst a obcí (SMO) ČR týkající se omezování samosprávy obcí a 6. června vetoval návrh novely zákona o obcích. Poděkování za užitečné podněty svazu vyjádřil v dopise jeho předsedovi Oldřichu Vlasákovi. »Zákon Poslanecké sněmovně vracím, protože de facto zakazuje souběh funkce starosty či hejtmána s funkcí poslance či senátora,« uvedl prezident. Zákon měl dále zakázat členství radních ve finančních a kontrolních výborech obcí, což by učinilo činnost těchto orgánů značně neefektivní.

Hejtmani jednali v Nedvěži

Zasedání Rady Asociace krajů (AK) ČR v Nedvěži ve Středočeském kraji se 9. června mj. soustředilo na výši prostředků pro regionální operační programy pro plánovací období 2007-2013 a jejich rozdělení mezi jednotlivé regiony NUTS II. »Usilujeme o to, aby podíl prostředků z EU, plynoucí do regionálních operačních programů, dosáhl minimálně 20 %. Jsme přesvědčeni, že kraje jsou schopny zajistit efektivní využití těchto peněz,« uvedl předseda AK ČR, hejtmán Moravskoslezského kraje Ing. Evžen Tošenovský. Toto stanovisko podpořili přítomní zástupci Svazu měst a obcí ČR. »Společně se pokusíme prosadit převedení prostředků Integrovaného operačního programu ve prospěch regionálních operačních programů. Oceňujeme, že se daří nalézt shodu v této otázce na všech úrovních samospráv,« doplnil hejtmán Zlínského kraje Libor Lukáš.

Členové rady se rovněž shodli na dalším postupu ve vztahu k zákonu o veřejných ústavních zdravotnických zařízeních. »Při jednání zastupitelstev jednotlivých krajů ještě do konce června předložíme návrh na podání ústavní stížnosti proti platnosti tohoto zákona,« konstatoval hejtmán Středočeského kraje Ing. Petr Bendl.

Praha – životní prostředí 2005

Magistrát hl. m. Prahy vydal již šestnáctou souhrnnou zprávu: Ročenku Praha – životní prostředí 2005. Obsah dvojazyčné publikace (čeština a angličtina) je členěn do kapitol pojednávajících o příčinách změn životního prostředí, o stavu jednotlivých složek jako ovzduší, voda, krajina apod. Dále obsahuje informace o zdraví obyvatelstva, o nástrojích politiky životního prostředí a množství kontaktů a odkazů na další zdroje informací, zejm. na internetu. Zajímavý je ucelený přehled statistických údajů o Praze (obyvatelstvo, doprava aj.), údaje o zdrojích znečišťování ovzduší i o jeho kvalitě, o kvalitě vody (povrchové, pitné, odpadní), o ochraně přírody a krajiny, péči o zeleň, monitoringu pylů pro alergie, dále o hospodaření s odpady či o hluku z automobilové dopravy. Nechybí ani přehled legislativy, informace o aktivitách skrytých pod zkratkami EIA či IPPC, o koncepcích města se vztahem k problematice životního prostředí, mezinárodních aktivitách, místní agendě 21, environmentálním vzdělávání, výchově a osvětě, indikátorech životního prostředí aj.

Ukázkové číslo časopisu **Moderní obec** si objednejte ZDARMA na tel. 800 11 00 22 nebo na adrese <http://moderniobec.ihned.cz/>.

Petice Iniciativa za živý venkov (celý text)

Vážené paní starostky, vážení panové starostové,

dovolte nám obrátit se na vás se žádostí o podporu iniciativy, která směřuje proti snaze omezit samosprávu obcí a menších měst.

Jistě jste zaznamenali, že Parlament ČR provedl několik dílčích daňových změn. Tyto novely však mají dopad nejen na peněženky všech občanů, ale i na rozpočty menších měst a obcí. Zatímco občané ze svých daní prostředky ušetří, rozpočty obcí a měst zatíží výpadky, neboť daňové změny neprovází pro municipalitu náhrada z příjmu jiných daní. Jinými slovy, v důsledku snížení daně z příjmů právnickým osobám, daně z příjmů ze závislé činnosti a daně z příjmů OSVČ, slevy na dani, resp. daňového bonusu, dále slevy na dani na poplatníka a například i společného zdanění manželů dojde k dalším výpadkům v příjmech obcí a menších měst, přičemž stát zatím nezamýšlí tyto výpadky jakkoli kompenzovat. Naopak zvýšením DPH prodražil řadu investičních akcí obcí a měst, a ačkoli vybere na DPH více, opět nenavýšil příjmy z této daně v rozpočtech samosprávy.

Negativní dopad výše uvedených změn je umocněn i nastavením rozpočtových pravidel, známým rozpočtovým určením daní. Příslušný zákon nastavuje pravidla pro rozdělování daňových příjmů mezi rozpočet státu a rozpočty krajů, měst a obcí. Podle tohoto zákona je hodnota občana z malé obce oproti občanu žijícímu a odvádějícímu daně v Praze 6,5krát menší.

Kombinací obou faktorů, tj. rozpočtovými výpadky a nepřiměřeně nízkým koeficientem hodnoty menších měst a obcí dochází k velkému tlaku na zachování jejich identity. Pozorujeme plíživý tlak na likvidaci malých obcí s odůvodněním, že je údajně příliš mnoho obcí v České republice.

Vážení kolegové, obracíme se na Vás s ujištěním, že spolu s našimi kolegy z hnutí Nezávislých starostů pro kraj se s tímto stavem, jehož negativní důsledky se promítají do celé řady faktorů a mohou vést až k vyhlášení venkova, nehodláme smířit. Oslovili jsme skupinu senátorů, kteří v zájmu obcí a malých měst napadnou protiústavnost zákona u Ústavního soudu. Jsme přesvědčeni, že tato daňová diskriminace je

nepřiměřeně tvrdá (například na Slovensku je rozdíl mezi nejmenšími obcemi a Bratislavou jen 2,5násobný). Zvláště alarmující jsou nejnovější zjištění Českého statistického úřadu, podle kterého je Zlínský kraj z hlediska demografického vývoje na posledním místě mezi všemi kraji v ČR, a kraj se tak vylidňuje nejrychlejším tempem v celé ČR!

Žadující změnu zákonů, které by dokázaly tento trend zastavit, může iniciovat i zastupitelstvo kraje, a to ať již neformálně, anebo formou návrhu na změnu zákona, k čemuž disponuje zákonodárnou iniciativou. Za klíčové považujeme, aby se řešení iniciovalo ještě před parlamentními volbami, kdy by celá politická scéna měla slíbit urychlenou změnu tohoto stavu. Proto jsme sestavili petici, která má tyto požadavky podpořit a dodat celé aktivitě na

vážnosti. Jedině tak lze donutit politiku, aby se nad problémem zamysleli a přijali řešení, které nebude zcela jednostranně a nepřiměřeně zvýhodňovat velké aglomerace a malá města a obce vést k úpadku. Žádáme Vás proto o podporu petice, příp. o podporu podání ústavní stížnosti (i k ní se můžete připojit). Prosíme Vás rovněž, abyste o petici šířili informace

svým kolegům – starostům ve Vašem okolí, a požádali je o podporu této věci.

Vaše připomínky a podněty rádi zapracujeme do výsledného textu ústavní stížnosti a do podnětu zastupitelstvu Zlínského kraje.

S pozdravem

Ing. Jana Juřenčáková, starostka obce Rokytnice,

Miroslav Kovářik, starosta obce Modrá

Jiří Randus, starosta města Zubří

Josef Zicha, předseda hnutí Nezávislí starostové pro kraj, starosta obce Vysoké Pole

Vladimír Kráčalík, člen představenstva hnutí Nezávislí starostové pro kraj, starosta obce Újezd

Mgr. Petr Gazdík, první místopředseda hnutí Nezávislí starostové pro kraj, starosta obce Suchá Loz

Ing. Jiří Vařecha, člen Zastupitelstva Zlínského kraje, starosta města Kunovice

Text petice spolu s petičním archem je k dispozici i na www.rokynice.org.



Obec Rokytnice (na snímku) ve Zlínském kraji s 595 obyvateli má koeficient velikostní kategorie stanoven 0,5881 a loni její daňové příjmy »hlavu« činily 6792 Kč, letos by podle odhadu měly dosáhnout 6857 Kč. Foto: archiv

Jihočeské obce míří do Gomelu

Už zítra, ve čtvrtek 22. června, se v kongresovém sále českobudějovického hotelu Gomel uskuteční valné shromáždění Svazu měst a obcí Jihočeského kraje. Očekává se vystoupení jihočeského hejtmána RNDr. Jana Zahradníka a mj. by tam měly být předány i symbolické šeky obcím postiženým letošními povodněmi. Součástí valné hromady bude prezentace benchmarkingového instrumentu, tedy metody umožňující porovnávat vlastní výkony s dosaženými výkony srovnatelných subjektů. K tomu zaznějí rovněž zkušenosti Svazu obcí Horního Rakouska.

Křišťálovou popelnici má Žďár

Město Žďár nad Sázavou se stalo vítězem druhého ročníku soutěže obcí »O křišťálovou popelnici« za rok 2005. Stříbrné místo obsadila Praha a na třetím stupínku se umístila Jaroměř. Výsledky soutěže byly vyhlášeny při příležitosti konference Odpady a obce, pořádané ve dnech 7. a 8. června 2006 v Kongresovém centru ALDIS v Hradci Králové. Konference se konala za mediální podpory časopisů Moderní obec a Odpady. Soutěž si klade za cíl povzbudit v obcích tříděný sběr využitelných odpadů a další činnosti při nakládání s komunálními odpady, přičemž do hodnocení jsou zahrnuty všechny obce zapojené do systému EKO-KOM.

(Více v červencovém vydání Moderní obce)

Nový domov roku 2006

Nejpozději do 22. září se lze přihlásit do soutěžní přehlídky realizovaných staveb Nový domov roku 2006, kterou 6. června vyhlásily Ministerstvo pro místní rozvoj ČR ve spolupráci s Českou komorou architektů (ČKA). Přehlídka je určena realizovaným stavbám pro bydlení dokončeným v letech 2005-2006.

»Z přihlášených staveb odborná porota vybírá nejen nejvalitnější novostavby rodinných i bytových domů, rekonstrukce domů pro bydlení, ale také zdařilé realizace domů s pečovatelskou službou či chráněného bydlení,« uvedl ministr Mgr. Radko Martínek. V letošním ročníku jsou pro přehlídku stanoveny kategorie: novostavba rodinného domu, novostavba bytového domu, rekonstrukce domu pro bydlení a výstavba domů zvláštního určení (s pečovatelskou službou, chráněné bydlení). Stavby může do soutěže přihlásit kdokoliv, avšak pouze se souhlasem autorů projektu a vlastníků objektu. Více na www.cka.cc.

O novele na webu MMR

Od 1. srpna nabývá účinnosti novela zákona o cestovním ruchu z dílny Ministerstva pro místní rozvoj ČR (MMR). Jejím posláním je vyšší ochrana zákazníků na trhu cestovního ruchu a upřesnění podmínek podnikání v této oblasti. Aktuální otázky k novele, které se v praxi vyskytují, jsou stejně tak jako pokyny pro vznikající cestovní kanceláře nebo komentář k zákonu k dispozici na webu Ministerstva pro místní rozvoj – www.mmr.cz v sekci Cestovní ruch, kategorii Legislativa.

Předplatitelé měsíčníku Moderní obec mají přístup do elektronického archivu časopisu ZDARMA. Stačí se jen zaregistrovat na adrese <http://predplatitel.ihned.cz>.

Ministr Martínek o možném rušení některých resortů

»První, co po převzetí vlády zrušíme, bude Ministerstvo pro místní rozvoj,« prohlásil Jan Zahradil, předseda europoslaneckého klubu ODS. O zbytečném úřednickém aparátu v některých resortech a jejich rozpuštění hovoří ODS již delší dobu. Nyní řešitelský tým údajně dopracoval plán do konkrétní podoby. Ihned po sestavení nové vlády by měla podle ODS zaniknout některá ministerstva. Část jejich agend by se měla zrušit úplně, část by měla být převedena pod správu jiných resortů.

Zrušit Ministerstvo pro místní rozvoj je absurdní. I kdybychom měli na starosti jenom cestovní ruch, je to velmi mnoho potřebné práce. Vedle toho je tu ovšem celá velká oblast bydlení, územního plánování nebo nového stavebního zákona, o veřejných zakázkách ani nemluvě.

Nejpodstatnější podle mých letitých zkušeností z regionální politiky je nutnost, aby v tomto státě fungoval jednotící orgán, který bude partnerem regionům a který bude také koordinovat státní regionální politiku a v současné době zejména evropské finance a jejich toky. Evropská komise ostatně požaduje pevnou stabilní pozici pro vyjednávání a komunikaci. Rozkolísání dosaženého vztahu bude znamenat značné komplikace. Období pro čerpání z evropských fondů v letech 2007 až 2013 je pro nás nesmírně důležité, a to nejenom proto, že ČR čeká předsednictví, ale především proto, že máme čerpat nemalé prostředky z Evropské unie. Minimálně 100 miliard ročně.

Tuto skutečnost dokladovala i komisařka pro regionální politiku Danuta Hübner ve svém dopise, který mi zaslala letos v dubnu. Potvrdila, že názor příslušných generálních ředitelství Evropské komise je takový, že silná centrální koordinace realizace programů, zjednodušení finančních toků a posílení administrativní kapacity jsou nezbytnými podmínkami pro zaru-

čení absorpce fondů. S potěšením konstatovala, že dosavadní vláda přijala opatření zaměřená na zrychlení implementace a že zainteresovaná generální ředitelství Evropské komise úzce spolupracují s cílem lépe identifikovat a omezit riziko ztráty strukturálních fondů.

Ve svém dopise také uvedla, že rozhodnutí dosavadní vlády o zlepšení koordinace čerpání strukturálních fondů v příštím programovacím období se ubírají správným směrem, a proto vyzvala své spolupracovníky, aby byli v úzkém kontaktu se zaměstnanci MMR s cílem nalézt ta nejlepší řešení. Právě proto vláda jmenovala

MMR hlavním koordinačním orgánem ČR.

Projekt ODS chce zlevnit fungování ministerstev. V dosud dokončených materiálech však zatím nejsou konkrétní úspory spočítány a není v nich ani uveden cílový počet pracovníků státních úřadů. Prosazuje snížení počtu ministerstev sloučením nebo zrušením (MMR). Pokud se tak stane, kdo bude vykonávat dosavadní agendu? Dojde skutečně k zeštíhlení počtu úředníků?

A kdo bude všechnu tu práci vykonávat? Agenda se zkrátka přesune a s ní také úředníci. Ze dvou ministerstev se stane opticky jedno, vymění se cedulka na úřadu.

Jedním z hlavních problémů stávajícího čerpání je nedostatek kvalitních a zkušených lidí. Jak na ty, kterým se po obrovském úsilí podařilo zlepšit čerpání tak, že aktuálně nehrozí ztráta peněz z EU, působí zprávy o zrušení úřadu, si jistě dovede každý představit. Politické šarvátky a jistá míra populismu je součástí každé demokracie. Avšak zájem státu by měl vždy být na prvním místě. V této chvíli je to plynulé čerpání peněz stávajícího období a klidná a rychlá příprava období budoucího.

Mgr. Radko Martínek
ministr pro místní rozvoj ČR



Ministr Radko Martínek

Foto: archiv

Nově v dotacích pro byty se sociálním určením

Na návrh ministra pro místní rozvoj Mgr. Radka Martínka vláda minulou středu schválila dvě svá nařízení o poskytování dotací na výstavbu nájemních bytů pro osoby s nižšími příjmy. Finanční podporu výstavby dočasně nájemních bytů pro osoby s vymezenými příjmy bude poskytovat Státní fond rozvoje bydlení (SFRB) právníckým nebo fyzickým osobám včetně obcí. Obce budou moci i nadále využívat dotace na trvale nájemní byty, určené pro stejnou skupinu nájemců.

Standardní výše dotace pro soukromého investora na jeden dočasně sociální nájemní byt činí 250 až 300 tisíc Kč. Pro trvale nájemní obecní byty je výše dotace stanovena podle obdobných kritérií až na 600 tisíc Kč na byt.

Nařízení vlády určuje, kdo se může stát nájemcem dotovaného bytu – tyto podmínky se odvíjejí od výše jeho průměrného čistého mě-

síčního příjmu, resp. od průměrného měsíčního příjmu všech členů domácnosti.

Nájemní smlouvu bude moci příjemce dotace uzavřít s nájemníkem na dobu nejdéle dvou let. Poté může být smlouva opakovaně prodloužena opět nejvýše o dva roky. Výše nájmu se do konce roku 2007 stanovuje na maximálně 50 Kč za 1 m² s tím, že se bude pravidelně k 1. únoru upravovat podle míry inflace.

Byt, na který stát poskytl dotaci soukromému investorovi, bude muset sloužit k nájemnímu bydlení cílové skupiny domácností nejméně deset let. Pak bude moci být na trhu nabídnut za smluvní nájemné. Přeměna na vlastnické bydlení bude možná po dalších deseti letech. V případě trvale nájemních bytů ve vlastnictví obcí je tato podmínka rovněž trvalá; proto je dotace na tyto byty vyšší.

(tz)

Objekty pro cestovní ruch

Chátrající a dosud nevyužité stavby v Jihočeském kraji se možná dočkají nového využití v cestovním ruchu. Regionální rozvojová agentura jižních Čech RERA, a.s., totiž pro Jihočeský kraj vypracovala studii Revitalizace chátrajících objektů pro rozvoj cestovního ruchu – analýza současného stavu a návrh řešení. Dokument byl připraven ve spolupráci s jihočeskými městy a obcemi, majiteli objektů a odborníky na cestovní ruch v regionech Novohradsko, Třeboňsko a Vimpersko s výhledem na možnost jejího rozšíření na celý kraj. »Podařilo se nám zmapovat téměř všechny chátrající objekty a především vytipovat vhodné stavby pro potřeby cestovního ruchu. Z celkem 76 zmapovaných budov bylo pro daný účel vybráno 25,« uvedl Jiří Vlach, ředitel RERA. Studie doporučuje podpořit přípravu projektové dokumentace u vybraných staveb a shrnuje varianty získání dotací na úpravy pro jejich nové využití.

Kurzy, za něž neplatíte

Už devět elektronických kurzů práce s počítačem a internetem je od letošního ledna k dispozici zdarma na www.portal.gov.cz. K jejich využívání se do poloviny června přihlásilo přes 10 tisíc lidí, z nichž 8000 kurzů aktivně využívá. Před odkaz na úvodní stránce Portálu veřejné správy se uživatel zaregistruje, může postupně jednotlivými kurzy procházet a po jejich úspěšném dokončení (absolvování zkušebního testu) dostane osvědčení. »Leták s informacemi o bezplatných kurzech jsme distribuovali na úřady práce a pobočky České správy sociálního zabezpečení,« říká ministryně informatiky Ing. Dana Běrová. Dva z kurzů jsou zvlášť věnovány elektronickému podpisu a práci s informačním systémem Portálu veřejné správy.

Peníze z EBRD pomohou

Evropská banka pro obnovu a rozvoj (EBRD) poskytuje Komerční bance (KB) úvěr ve výši 10 mil. eur na podporu rozvoje malých a středních municipalit, jejich komunálních podniků a firem poskytujících komunální služby v ČR. Půjčka spadá do komunálního úvěrového rámce (Municipal Framework Facility) financovaného společně EBRD a Evropskou komisí (EK) a doplňuje ji finanční a technická podpora EK až do výše 1,9 mil. eur. Tyto finanční prostředky pomohou KB poskytovat dlouhodobé financování menšího rozsahu pro obecní infrastrukturu, místní dopravu, vytápění, sociální bydlení, rekonstrukce, zdravotnictví, vzdělávání a rekreaci. Půjčka pomůže Komerční bance zvýšit dostupnost dlouhodobého financování pro municipality a více se zaměřit na spolupráci s věřiteli ve fázi přípravy projektů. André Léger, výkonný ředitel pro marketing KB, uvedl, že úvěr je důležitým posílením banky při operacích spojených s půjčkami. Na základě tohoto financování KB nyní připravuje novou úvěrovou nabídku, která by měla být představena během 2. pololetí roku 2006.

Jak plánovat společně? Mluvílo se nejen o Dobřanech

Už dnes večer se v šestitisícových Dobřanech na Plzeňsku uskuteční závěrečné veřejné setkání k Programu rozvoje města. A právě příprava tohoto programu byla podrobně rozebrána na jednom z workshopů mezinárodní konference Jak plánovat společně, kterou toto pondělí (19. 6.) v české metropoli pod záštitou primátora hl. m. Prahy MUDr. Pavla Béma uspořádalo občanské sdružení Agora Central Europe ve spolupráci se Vzdělávacím centrem pro veřejnou správu. Konferenci finančně podpořilo Ministerstvo zahraničních věcí Nizozemského království v rámci programu MATRA.

Když se v roce 2005 radnice v Dobřanech rozhodla vytvořit Program rozvoje města, chtěla, aby se do jeho přípravy co nejvíce zapojila veřejnost. S účastí obyvatel na programu pomohla Agora CE. Jak na workshopu věnovanému strategickému plánování uvedl dobřanský radní Bc. Marek Sýkora, představy veřejnosti tam zjišťovali názorovým průzkumem jak pomocí tištěných dotazníků pro každou rodinu, ale i pro všechny žáky 8. a 9.

tříd, tak přes webovou stránku města i telefonickým dotazováním. PhDr. Ing. Pavel Mička z Agora CE v té souvislosti připomněl, že města si k přípravě svých strategických dokumentů už poměrně často najímají odborné firmy, avšak spolupráci s veřejností ještě zpravidla nedoceňují a obyvatelům předkládají k případné diskusi už takřka hotové dokumenty.

V Dobřanech však volili dvě linie přípravy: komunitní a expertní, přičemž obě se vzájemně doplňovaly. Např. výsledky průzkumu spolu se základními výsledky situační analýzy byly ob-

čanům představeny na veřejném setkání. O jednotlivých oblastech (čistota a životní prostředí, doprava, bezpečnost, bydlení, nakupování a služby apod.) se diskutovalo v pracovních skupinách ustavených přímo na místě. Z nich vzešly i náměty k řešení a k určení priorit města. S náměty potom pracovali experti a jimi navržené konkrétní aktivity a opatření byla opět posouzena na dalším veřejném shromáždění. To se však už hovořilo o čtyřech konkrétních prioritách města, jimiž by měly být klidné bydlení, doprava a bezpečnost, volnočasové aktivity a ekonomický rozvoj.

Dnes budou občanům představeny výsledky práce expertních skupin nad jednotlivými prioritami, přičemž každý z účastníků veřejného

projednávání bude mít možnost se k nim nejen vyjádřit, ale také navrhnout opatření a projekty na jejich uskutečnění. Tento způsob, jak do řízení města zapojit veřejnost, se uplatňuje například i v Národní síti Zdravých měst. PhDr. Ing. Pavel Mička ovšem připomněl, že důležité pro město je, aby dokázalo

vhodně načasovat jednotlivé kroky, vzájemně je skloubit i pamatovat na místní specifika. Proto se vyplatí přinejmenším poradit se s městy, která s tímto nikdy nekončícím procesem už mají konkrétní zkušenosti.

Další workshopy na pražské konferenci se kromě strategického plánování zabývaly také komunitním plánováním sociálních služeb, regenerací sídlišť a údržbou veřejné zeleně a problematikou tzv. Community Policing, tedy zlepšováním vztahů mezi veřejností a policií na místní úrovni.

(rš)



Dobřany na Plzeňsku.

Foto: archiv

Anketa Strom roku vstupuje do finále

Už tento pátek 23. června vybere porota 12 finalistů, kteří postoupí do celostátního kola ankety Strom roku 2006, pořádané programem Strom Života Nadace Partnerství. Generálním partnerem programu Strom života je společnost Skanska CZ, která jej v tomto roce podporuje částkou 6,1 mil. Kč, hlavním partnerem ankety je společnost Strom Telecom. Záštitu nad anketou převzal ministr životního prostředí RNDr. Libor Ambrozek, jehož resort je současně i spoluvyhlašovatelem.

»Letos jsme do ankety Strom roku přijali 91 návrhů ze všech 12 krajů. Porotu nyní čeká nelehký úkol vybrat z nominovaných 12 finalistů, kteří postoupí do celostátního veřejného hlasování,« uvedla koordinátorka ankety Klára Slámová z Nadace Partnerství. Do ankety byly přihlášeny jak tradiční druhy, tak exotické dřeviny, jako např. korkovník. Jeden z návrhů byl předložen dokonce s mezinárodní účastí.

O dalším postupu finalistů bude moci rozhodovat veřejnost hlasováním DMS zprávami s označením DMS STROM 1–12 nebo prostřednictvím hlasovacích archů. Vítězný strom bude slavnostně vyhlášen na Koncertu pro stromy 19. října ve Wanieck Gallery v Brně, na kterém vystoupí Dan Barta (jeden ze členů poroty) a Illustratosphere. Porota udělí také čestný titul »Strom hrdina« určený stromům, jež vážně ohrožuje lidská činnost.

Prvenství v počtu došlých návrhů drží Jihomoravský kraj s 22 návrhy, na druhém místě se s 13 návrhy umístil Královéhradecký kraj, Pardubický a Olomoucký kraj mají shodně po 9 návrzích, ze Zlínského kraje došlo 7 návrhů, z Jihočeského 6, v Moravskoslezském a Středočeském kraji poslali do ankety Strom roku po 5 návrhů, v Karlovarském, Plzeňském a na Vysočině 4 a z Ústeckého kraje došlo 3 návrhy.

(tz)

Prohlédněte si vodní díla



Státní podnik Povodí Moravy při příležitosti oslav 40. výročí svého vzniku dnešním dnem až do 25. června zpřístupňuje ve-

řejnosti vybraná vodní díla. Dny otevřených dveří na vodních dílech Brno, Vír, Vranov, Luhačovice a Bystřička (na snímku) se uskuteční každý den od 9 do 18 hodin. Na základě domluvy budou zájemcům umožněny také prohlídky vybraných prostor – řídicího centra, strojoven, injekčních štol apod. V brněnském sídle ředitelství Povodí Moravy se může veřejnost seznámit s pracovištěm vodo hospodářského dispečinku. Den otevřených dveří se uskuteční v pátek 23. června od 12 do 18 hod. a v sobotu 24. června od 9 do 18 hod.

Už jste se přihlásili?

Města a obce opět mají možnost představit své zajímavé realizace městského mobiliáře v dalším ročníku soutěžní přehlídky City Point/Na cestě městem 2006. Pořádá ji občanské sdružení City Point a jejím mediálním partnerem je i časopis Moderní obec. Kategorie Realizovaná díla se soustřeďuje na prvky, které jsou nebo byly prokazatelně fyzickou součástí městského mobiliáře a byly dokončeny v časovém období let 1990 až 2006. Uzávěrka odevzdání přihlášek a soutěžních panelů byla stanovena na 15. září. Podrobnější informace na www.citypoint.cz a www.cka.cz.

(K témuž i v červencovém čísle MO)

PERSONÁLIE

Nová rektorka VŠFS



Novou rektorkou Vysoké školy finanční a správní (VŠFS) byla ke dni 15. června 2006 správní radou jmenována Dr. Bohuslava Šenkýřová. Tato zásadní změna organizační struktury, při které dochází ke sloučení pozice

rektora a prezidenta, vyplynula z potřeb dalšího rozvoje školy a naplňování stanovených vizí. B. Šenkýřová patří k průkopníkům soukromého školství u nás, založila střední odbornou a vyšší odbornou školu Bankovní akademii a před sedmi roky stála u zrodu soukromé VŠFS. Spolu s kolektivem je autorkou dvou dílné publikace Bankovníctví a publikovala několik desítek odborných statí. B. Šenkýřová rovněž osobně řídí projekty podporované Evropským sociálním fondem vyrovnávajícím úroveň regionů.